

شانۆی ههلبژاردنی سهركۆمار له ئێرانی ئیسلامیدا

روژی ۲۷ی جۆزهردانی ئەم سال شانووی ههلبژاردنی سهركۆماری له ئێرندا بهریوه دهچی. ئەم بهناو ههلبژاردنه لهم رووهوه جیی سرنجه كه له ههلو مه رجیكدا ئەم شانۆ گه رییه بهریوه دهچی كه ۲۶ سال له ته مه نی پر كار ه سات و جینایه تی ئەم رژیمه تیده په ری و له م ماوه یه دا جیهان و ناوچه كه ئالوگۆری زۆریان به خۆوه دیوه. بیگومان هاو کات دهگه ل به ره و پیشچوون و ئالوگۆره کانی دنیا فرتوفیلی ئاخونده کانی گورانی به سه ردا ه اتوو و بو مانه وه ی ده سه لات ه که یان وه ک هه می شه په نا بو هه ر ئامرازیک ده به ن. یه کیك له م چاو به ستن و به لاریدا بردنانه ی ئەمجاره یان ره تکرده وه ی لیها تووی "مسته فا موعین" یه کیك له خو پالاو تووانی سه ركۆماری بوو. ده گه ل ئەوه ی كه سه رجه م کار به ده ستانی کۆماری ئیسلامی ئێران له لایان گه لانی وه زاله ها تووی ئێرانه وه له میژ ه لیها تووی یان ره تکر او ه ته وه به لام ره تکرده وه ی "مسته فا موعین" به و مه به سه ته بوو كه خه لکیکی زور به رنه پشت سن دووقی ده نگدان و وا نیشان بدن كه موعین یه کیك له دژ به ره کانی نیزامه و به و چه شنه له لایه ک کلاو له سه ر خه لک بنین له لایه کیش شه رعیه تی نیزامه که یان له لای ولاتانی جیهان به رنه سه ری. مسته فا موعین زاوای ئاخوند ده ستغیبه که ئیمام جو معه ی شیراز بوو وله سه له کانی سه ره تای به ده سه لات گه یشتنی ئاخونده کاندا له لایه ن مو جا هیدینه وه کوژ را. ناو برا و هاو ده وره و هاو بییری سه ید برایمی نه به وی و مهاجرانی، ئەو کۆنه پاسدارانه یه که ئیستا به رگی ئیسلام حه له بیان ده به ر کردو وه دوکانی تازه یان دانا وه. له کاتی سه ركۆماری ره فسنجانی دا مسته فا موعین وه زیری ئاموزیش و په ره ریش و علوم بوو و هه ر به و پییه ش شه ریکی جینایه ته کانی ناو برا وه هه ره چه ند له قانوونی مه ده نیدا هه رکه س به رپرسی کارو کرگاری خۆیه تی به لام لی ره دا قسه له سه ر نیزامیکه که ئەویش پارێزه ری ه تی. مسته فا موعین بو سه رکه وتن له م ده وره یه دا زور به لیینی دا وه که جیی تی رامان و پرسیارن. ئا غای موعین به لیینی چاکسازی و ئازادی راده ربړین و به شیوه یه ک له شیوه کان مافی که مینه نه ته وایه تییه کانی شی دا وه لی ره دا ئا غای موعین ئەوه ی ناراسته و خو درکاندو وه که ئەم مافانه تا ئیستا زه وت کرا ون. هه ره ها جه نابی موعین له کات و ساتیکدا ئەم به لیئانه ده دا که کۆماری ئیسلامی بی په رده و بی سلکرده وه کورسییه کانی پارلمانی ئێرانی به کۆنه پاسدار و به سیجی و تیرو ریستان پر کرده وه و ئا غای

موعین به پئی یاسای بنه ره تیی کۆماری ئیسلامی هه موو" لایحه "کانی ده بی له وی په سند بکرین که ئەمەش زیاتر له گالته ده چی تا راستی. یه کی که له به لینییه کانی ئاغای موعین دانی لیوووردنی گشتییی بۆ به ره له ستکارانی رژیم. ئەم به لینییه ی ئاغای موعین خۆ گیلکردن له و راستیییه که ئەوه ریبه ران و به رپرسیانی کۆماری ئیسلامین که ده بی داوای لیوووردن له گهلانی ئیران بکن و سه بارهت به جینایه ته کانیان له ۲۶ سالی رابردوودا وه لامده ر بن، هه ر ئیستا په روه نده ی گه وره به رپرسیانی رژیم له سه ر میزی دادگا نیونه ته وه ییه کانی و جینایه ته کانیان له به رلین و وین و تورکیه و... له بیر و زهینی خه لکدا هه ر ماون. کوشتاری خه لکی قارنی و قه لاتان و سنه و پاوه و ورمی و سه رده شت و کارنامه ی ئینسانکوژه کانی کۆماری ئیسلامی ئیران سه بارهت به کوشتاری زیندانییه سیاسییه کان له سالی ۱۳۶۷ دا هیشتا خوین ده ده لینی. به م رابردووه پر جینایه ته وه ته نیا له بی چاو و رووه کانی فرچک گرتووی ویلایه تی فه قی ده وه شیته وه ئیدیعی و بکن. ده کری ئاغای موعین بۆ خه لکی روون کاته وه که له کاتی کدا زیندانه کانی رژیم پر له کونه پاسداره کانی خوین که ئیستاشی ده گه ل بی باوه ریان به ولایه تی فه قی و کۆماری ئیسلامی ویاسای بنه ره تی ولات هیه و زۆرتین جینایهت له سه رده می ئەواندا دژی گهلانی ئیران به ریوه چووه، ته نانهت له ژیر زهختی ولاتانی دیکه ی جیهاندا بۆ چاره سه ر کردنی باری له ش ساغیان به زهحمهت چه ند روژیک به رده درین، چلۆن لیوووردنی گشتی بۆ که سانیک ده رده کا که باوه ریان به ئایین و مه زهه ب و شتی له م بابته نییه؟ ئاغای موعین باش ده زانی که سیک له ئیران بیه وه ی بیته سه ر کۆمار ده بی، شیعه بی، باوه ری به ویلایه تی فه قی بی، له چوارچیوه ی یاسای بنه ره تی ولاتدا کار بکا، که وایی هه ر به گویره ی ئەم یاسایه وه لی فه قی نوینه ری خودایه وله به رامبه ر که سدا وه لامده ر نیه وپابه ندی هیچ یاسایه ک نیه و مافی ره تکردنه وه ی هه موو بریاریکی هه یه. پاش وه لی فه قی شو رای نیگابان هه یه و ئەرکی ئەم شو رایه له دم دانه وه ی بریاراتی پارلمانه و ده وره ی هه وته می مه جلیس ئەوه ی به باشی سه لماند. پاش ئەوانیش شو رای هه لسه نگاندنی به رژه وه ندیییه کانی نیزامه که ئەویش سوچیکی دیکه ی سی گوشه ی شوومی نیزامی کۆماری ئیسلامیه. له راستیدا که س و ئۆرگانه به ناو هه لبژیراوه کانی ناو کۆماری ئیسلامی ئیران ده سه لاتی هیچیان نیه وده سه لات به دهستی وه لی فه قی و شو رای نیگابان و شو رای هه لسه نگاندنی به رژه وه ندیییه کانی نیزامه که ئەوانه ش نه هه لبژیردراون ونه وه لامده ری که سیشن.

باشترین به لگه بۆ سه لماندنی ئەم راستیانە ماوەی سەرکۆماری ئاغای خاتەمییه که به قسهی خۆیان دەنگی ۲۲ ملیۆن دەنگدەری له پشت بوو و زۆر بەی نوینە رانی مه جلیسی حەوتەمیش لایەنگری بوون، به لام یه کهم کهس بوو دەستووری سەرکوت و کوشتاری خویندکارهکانی دا. له کۆتاییدا پێویسته بهو به ناو ئیسلام ته له بانە ی کورد بلیم له باشترین شیوه دا ئیوه کاتیکی وه بیر کار به دهستانی کۆماری ئیسلامی دینه وه که کلاوتان پێ له سەر خه لکی کوردستان بنین و پاشان ناوتان له کوله که ی ته ریش دا نامینێ و له هیچ جیگایه کی ئیران به گه زو ربه تان ناپیوری ئیوه ش وا باشتره پێوانه تان بۆ پشتیوانی له هه رکهس که خۆی بۆ سەرکۆماری ده پالیۆی راده ی باوه ری وی به مافی گه لانی ئیران به گشتی و گه لی کورد به تایبه تی بی. ئاغای موعین له شاری مه هاباد بۆ فریودانی خه لک چه پکه گول له سەر گۆری نه مر محه مه دی قازی به ره گه ز کورد و وه رگیپی به ناوبانگی ئیران داده نی وئه وهش ته نیا له بهر ئه وه ی ئەم به ریزه خزمه تی به زمانی ئاغای موعین کردووه که زمانی فارسیه به لام هه ر له په نا ئه و، گلکۆی خودا و چه ند پینغه مبه ری زمانی کوردی لیبوو ئه ی بۆ ئاوری وینه دان؟ دیاره ئه وه به و مانایه نییه ریز و حورمه تی به ریز محه مه دی قازی بیته ژیر پرسیار و بگره به ریز محه مه دی قازیش یه کیکی له قوربانیانی بی مافی نه ته وه ی کورد بووه که له سایه ی سه ری هاوره گه زه کانی ئاغای موعینه وه مافه کانیان پیشیلکراوه. دهنگ دان له شانۆی هه لبژاردنی سەرکۆماریدا دهنگدانه به دریز کردنه وه ی ته مه نی پر جینایه تی کۆماری تیروریستی ئیسلامی ئیران. رژی م بۆ هینانی خه لک بۆ سه ر سندوقه کانی دهنگدان خو له هیچ فیل و ته له که یه ک نابویری و هه زاران به لینی به درۆ ددها، ئاخو درۆ و ته قییه له فه لسه فه ومه زه به ی ئه وانده دا ئزاده. به نه چووتتان بۆ سه ر سندوقه کانی به ناو دهنگدان دهنگ بۆ نه مانی کۆماری ئیسلامی ئیران بدهن.

که مال گروییسی

۸۴/۳/۱۸